
 

 

RESUMEN 

La crisis económica y la falta de cultura tributaria han ocasionado que gran cantidad de 

contribuyentes incumplan con la obligación de pagar sus impuestos, generando multas e 

intereses; este problema junto a la mala administración pública ha ocasionado falta de ingresos 

estatales, por esto, el gobierno decide expedir la Ley de Fomento Económico en donde se 

decreta remisión de intereses y multas para las mencionadas deudas con el SRI. El objetivo del 

presente proyecto es analizar la amnistía y la incidencia sobre la recaudación tributaria del año 

2018, comparando con los tres años anteriores y determinar los beneficios y perjuicios que trae 

consigo esta remisión. Si bien es cierto, estas remisiones ayudan al contribuyente falto de 

recursos a ponerse al corriente en sus obligaciones, sin embargo, hay contribuyentes que  

mantienen los recursos necesarios para cumplir y no lo hacen, lo cual afecta negativamente su 

comportamiento, disminuyendo su cultura tributaria al sentirse premiados al condonar el 

recargo adicional, además aquellos contribuyentes que cumplen a tiempo con el pago de sus 

tributos, se sienten afectados al no recibir incentivo alguno de parte de la Administración 

Tributaria. Por otro lado, el Gobierno consigue a corto plazo un ingreso adicional que permite 

acarrear momentáneamente y en una mínima parte con los problemas económicos que le 

afectan, pero, también obtiene en el mismo plazo una pérdida millonaria al condonar los 

intereses que los propios contribuyentes se buscaron y que muchos de ellos están en la 

capacidad de liquidar según su nivel de ingresos. 
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ABSTRACT 

The economic crisis and the lack of tax culture have caused a large number of taxpayers to fail 

to pay their taxes, generating fines and interest; This problem, together with the bad public 

administration, has caused a lack of state revenues. For this reason, the government decides to 

issue the Economic Development Law, whereby the remittance of interests and fines for the 

aforementioned debts with the SRI are decreed. The objective of this project is to analyze the 

amnesty and the incidence on the tax collection of the year 2018, comparing with the three 

previous years and determine the benefits and damages that this remission brings. Although it 

is true, these referrals help the taxpayer lacking resources to catch up on their obligations, 

however, there are taxpayers who maintain the resources necessary to comply and do not, which 

negatively affects their behavior, decreasing their tax culture by feel rewarded by forgiving the 

additional surcharge, in addition to those taxpayers who pay their taxes on time, feel affected 

by not receiving any incentive from the Tax Administration. On the other hand, the Government 

obtains in the short term an additional income that allows to carry momentarily and in a minimal 

part with the economic problems that affect it, but, also it obtains in the same term a millionaire 

loss when condoning the interests that the taxpayers themselves They sought and that many of 

them are in the ability to liquidate according to their income level. 
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